
Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE GARE, CONTRATTI E CENTRALE UNICA DEGLI ACQUISTI 
SERVIZIO SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2171 
 

OGGETTO: Avvio procedura per l¿istituzione del 
nuovo Albo Fornitori di beni e servizi in economia 
del Comune di Alessandria 

NUMERO PRATICA 
 
138- Pratica N. Servi  

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 settembre 2015 



Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE GARE, CONTRATTI E CENTRALE UNICA DEGLI ACQUISTI 
SERVIZIO SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
Det. n. 2171 / Pratica N. Servi -  138     
 
 
OGGETTO: Avvio procedura per l’istituzione del nuovo Albo Fornitori di beni e 

servizi in economia del Comune di Alessandria 

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che la Direzione Servizi Gare e Centrale unica degli acquisti con 
determinazione dirigenziale n. 1209/99 in data 18/06/2015 ha approvato l’ultimo 
aggiornamento periodico dell’elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e 
di servizi) alla data del 31/12/2014, delle Ditte di fiducia dell’Amministrazione 
Comunale per forniture e servizi, secondo le disposizioni dell’art. 125, ottavo comma, 
del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Tenuto conto che è intendimento dell’Ente procedere entro il corrente anno 

all’avvio del procedimento di istituzione del nuovo Albo Fornitori di beni e servizi in 
economia e di predisporre e pubblicare apposito avviso all’Albo Pretorio on-line del 
Comune e nel sito internet istituzionale della Città di Alessandria 
www.comune.alessandria.it (Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 
– Avvisi Pubblici); 

 
Visto che: 

- l’Ente ha necessità di effettuare forniture di beni e servizi con procedure in 
economia, in base a quanto previsto dall’Art. 125 del Dlgs 163/2006 e dalle 
disposizione del DPR 207/2010; 

- l’art. 125 comma 11 del DLGS 163/2006 stabilisce che l’affidamento di forniture di 
beni e servizi in economia mediante cottimo fiduciario è realizzabile 
dall’amministrazione mediante la consultazione di operatori economici individuati 
con indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici da essa predisposti 
quale stazione appaltante; 

- il comma 12 dello stesso art. 125 sancisce la necessità del possesso, da parte dei 
potenziali fornitori in economia, dei requisiti di idoneità morale, di capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale prescritti per prestazioni di pari 
importo affidate con procedure ordinarie, consentendo alle amministrazioni di 
qualificare tali soggetti con l’iscrizione agli elenchi di operatori economici, solo se in 
possesso dei requisiti richiesti; 

- l’art. 332 del DPR 207/2010 prevede che “Sulla base di avvisi pubblicati sul profilo 
del committente, ciascuna stazione appaltante può predisporre elenchi di operatori 
economici dotati di determinati requisiti, all’interno dei quali può individuare gli 
operatori economici che partecipano alle procedure di acquisto in economia, 
applicando i principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. L’iscrizione a 
tali elenchi non è, in ogni caso, condizione necessaria per la partecipazione alle 



Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       3 
 

procedure di acquisto in economia. Sono esclusi dai suddetti elenchi gli operatori 
economici che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno 
commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate 
dalla stessa o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività 
professionale”; 

 
Considerato che le finalità che si intendono perseguire con l’istituzione di un 

nuovo Albo fornitori per le forniture di beni e servizi in economia sono la trasparenza 
delle procedure di acquisto, la parità di trattamento fra gli operatori economici e 
l’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, dotando l’Ente di un utile strumento 
di consultazione, articolato in diverse categorie merceologiche;  
 

Dato atto inoltre che tale Albo non è sostitutivo di analoghi Albi costituiti a 
livello nazionale, ma integrativo di essi nel pieno rispetto delle normative vigenti; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito all’avvio del procedimento di 
istituzione de nuovo Albo Fornitori di beni e servizi in economia e di predisporre  
avviso da pubblicare all’Albo Pretorio on-line del Comune e nel sito internet 
istituzionale dell’Ente; 

Dato atto che: 
− il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

− il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1, 2 della L. 42/2009; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014; 

 Tutto ciò premesso: 

-  Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

-  Richiamato l’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.; 

-  Preso atto dell’art. 41 dello Statuto comunale vigente; 

-  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/182/278/1410M del 
12/07/2012 (dissesto); 

-  Vista la deliberazione del C.C. n. 96/204/303 del 17/08/2015 ad oggetto “Art. 162 
e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Approvazione Bilancio di Previsione 
anno 2015, Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017, Bilancio 
Pluriennale 2015/2017 e relativi allegati. Rinvio all’esercizio 2016 della 
predisposizione e dell’approvazione del bilancio consolidato. Permanere delle 
condizioni di equilibrio economico finanziario” 

-  In forza del decreto sindacale n. 8 in data 31/01/2015 
 

 
DETERMINA 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       4 
 

1) Di avviare il procedimento amministrativo di istituzione del nuovo Albo Fornitori 
per l’acquisizione di beni e servizi in economia del Comune di Alessandria, 
mediante pubblicazione dell’avviso pubblico qui in allegato; 

 
2) Di approvare l’avviso pubblico succitato, allegato al presente provvedimento; 

 
3) Di approvare altresì la documentazione annessa all’avviso pubblico, posta agli 

atti e precisamente: domanda di iscrizione al nuovo Albo Fornitori (Modulo A), 
l’elenco delle categorie merceologiche (Elenco B) e il modello per le 
comunicazioni di variazioni/integrazioni (Modulo C); 

 
4) Di stabilire che il nuovo Albo Fornitori ha durata indeterminata e sarà 

aggiornato annualmente entro il 30/11 di ogni anno e che le domande di 
iscrizione, dopo l’istituzione, potranno pervenire in qualsiasi momento; 

 
5) Di pubblicare l’Avviso Pubblico e tutta la documentazione annessa, all’Albo 

Pretorio on-line del Comune e nel sito internet dell’Ente 
www.comune.alessandria.it (Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti – Avvisi Pubblici), dando la massima evidenza all’avvio del 
procedimento in questione; 

 
6) Di fornire idonea pubblicità mediante pubblicazione di un avviso contente i dati 

essenziali su due quotidiani a diffusione locale; 
 

7) Di prendere atto che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà ad 
assumere l’impegno di spesa a carico del Bilancio 2015, relativo all’onere che 
ne deriva per la pubblicazione di cui al punto 6). 

 
 
 
                  IL DIRETTORE 

 (Dott.ssa Orietta Bocchio)
  



Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 settembre 2015 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI GARE E CENTRALE UNICA DEGLI ACQUISTI - IL 
DIRETTORE, Dott.ssa Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 settembre 2015 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 settembre 2015 n. 2171       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2521 il  29 settembre 2015  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 
 


